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Abstrakt

Název práce: Kazuistika pacienta po CMP s diagnózou pertrochanterické fraktury

femuru

Title of bachelor’s thesis: Physiotherapeutic Case Report of a Post Stroke Patient with

Pertrochanteric Fracture of Femur Diagnosis

Shrnutí: Obecná část bakalářské práce zahrnuje teoretické podklady diagnózy

pertrochanterické fraktury femuru v souvislosti se stavem po CMP. Praktická část

bakalářské práce zahrnuje kazuistiku vybrané pacientky po CMP s diagnózou

pertrochanterické fraktury.

Summary: Teoretical part of bachelor’s thesis contains theoretical foundation of

pertrochanteric fracture diagnosis relating to the post stroke condition. Practical part of

bachelor’s thesis contains physiotherapeutic case report of a post stroke patient with

pertrochanteric fracture diagnosis.

Klíčová slova: pertrochanterická fraktura femuru, cévní mozková příhoda, kazuistika,

fyzioterapie

Key words: Pertrochanteric Fracture of Femur, Stroke, Physiotherapeutic Case Report
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1 Úvod

Hlavním cílem této práce je vypracování kazuistiky pacientky po cévní mozkové

příhodě s diagnózou pertrochanterické fraktury femuru na základě předchozího

zpracování teoretických východisek, které uvádíme v obecné části práce. Jedná se o

podrobnosti daných onemocnění, etiologie, způsob jejich léčby, celkovou rehabilitační

péči a možnosti fyzioterapeutických postupů. Část speciální zahrnuje již zmíněnou

kazuistiku pacientky, tj. vstupní a výstupní kineziologický rozbor, detailní popis

jednotlivých fyzioterapeutických jednotek a zhodnocení efektu terapie.

Fyzioterapeutické metody a techniky, které jsem aplikovala v průběhu odborné praxe,

obsahově korespondují s náplní studia tříletého bakalářského oboru fyzioterapie

na FTVS UK. Navíc byla užita znalost lymfatické drenáže, kterou plně zaštiťuje

obdržený certifikát s akreditací MŠMT.

Tato bakalářská práce vznikla na základě konání souvislé odborné praxe

na Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze, v termínu od 18. 1. 2010 do 12. 2. 2010.

2 Část obecná

2.1 Klasifikace pertrochanterické fraktury femuru

Fraktura je definována jako porucha kontinuity kosti. Rozlišují se fraktury únavové,

patologické a v našem případě úrazové. Úrazové se dělí podle linie lomu na příčné,

šikmé, spirální, vertikální, tangenciální a avulzní. Dle počtu úlomků se rozdělují na

dvou-, tří-, čtyřúlomkové a v našem případě tříštivé. (Pokorný, 2002)

Klasifikace fraktur má poskytnout orientaci o typu fraktury co do její závažnosti. Má

být též vodítkem pro terapeutickou rozvahu a má umožnit srovnatelné hodnocení

výsledků léčení. Mezinárodně se uznává klasifikace AO a klasifikace dle Tscherneho.

AO klasifikace vychází s rentgenového snímku a fraktury jsou definovány pro běžnou

klinickou praxi čtyřmístným kódem. Pátá číslice je doplňující a je určena pro speciální

vyhodnocování. (Pokorný 2002) Pertrochanterická tříštivá fraktura se zařazuje mezi

fraktury proximálního femuru extrakapsulárního typu (viz dále). Klasifikována dle AO

je jako fraktura 31 A2. (Bartoníček, 1999)
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2.2 Anatomické poměry kyčelního kloubu

Kulovitá hlavice femuru je zanořena do acetabula a poloha je podporována i centrálně

uloženým ligamentem capitis femoris. Pro funkci kloubu je významný kolodiafyzární

úhel (v průměru 126˚) a anteverze (15˚). Úhlové postavení mechanicky pojišťuje malý

trochanter – Adamův (Adamsův) oblouk. Cévní zásobení hlavice a krčku femuru

poskytuje především arteria circumflexa femoris lateralis a dále i arteria capitis femoris,

která je ovšem málo významná – ve stáří většinou obliteruje. Při frakturách krčku

je ohrožena vitalita hlavice. Pro dislokaci úlomků v trochanterické a subtrochanterické

oblasti je důležitý tonus m. gluteus maximus et medius a dále mm. adductores včetně m.

pectineus. Odlomený malý trochanter se dislokuje tahem m. iliopsoas. (Pokorný, 2002)

2.3 Incidence a mechanismus úrazu

Trochanterické fraktury tvoří více než 50 % všech fraktur proximálního femuru.

(Bartoníček 2003) Podle odhadů utrpí v Českém republice tuto frakturu až patnáct tisíc

lidí ročně, a to především ženy okolo osmdesáti let. (Hoza, Hála, Pilný, 2008) Celkový

stav pacientů s trochanterickou frakturou nebývá proto vždy nejlepší, totéž lze říci i o

kvalitě kostní tkáně. Ve většině případů dochází k úrazu při běžném pádu, a to doma či

venku. Většinou stačí i minimální násilí. (Bartoníček, 2003) Pravděpodobnost prodělat

nejméně jeden pád za rok má ve věku 60 až 65 let 20 % žen, ale ve věku 80 až 84 let už

každá třetí žena a každý třetí muž. U žen v postmenopauzálním věku je riziko fraktur

podstatně vyšší kvůli osteoporotickým změnám v kostech. (Hoza, Hála, Pilný, 2008)

U mladších pacientů se tato fraktura vyskytuje vzácněji a vzniká obvykle při pádu

z výšky či při dopravním úrazu, tzv. high-energy trauma. (Bartoníček, 2003)

2.4 Fraktury proximálního femuru

2.4.1 Rozdělení fraktur proximálního femuru

Fraktury proximálního femuru patří v ortopedii a traumatologii k nejčastějším

a nejzávažnějším, neboť u mladších pacientů mohou zanechat celoživotní následky

a starší pacienty dokonce ohrožují na životě. (Bartoníček, 1999) Jejich důsledkem je

10

vysoká mortalita srovnatelná například s mortalitou cévních mozkových příhod. Do

jednoho roku po fraktuře umírá každý pátý pacient. Fraktury proximálního femuru jsou

tedy problémem nejen medicínským, ale i sociálním a ekonomickým. (Hoza, Hála,

Pilný, 2008)

U různých autorů nacházíme odlišný pohled na rozdělení typů fraktur proximálního

femuru. Fousek (2008) rozlišuje fraktury proximálního femuru (31 dle AO

klasifikace) na:

a) extrakapsulární – trochanterické (31 A),

b) intrakapsulární – fraktury krčku (31 B) nebo hlavice (31 C).

Obr. č. 1 Schéma typů zlomenin proximálního femuru

Zdroj: Fousek 25.2.2008

Také Hoza, Hála, Pilný (2008) dělí fraktury proximálního femuru dle lokalizace lomné

linie na intrakapsulární (subkapitální, mediocervikální), tento typ představuje velké

riziko poškození cévního zásobení a rozvoj avaskulární nekrózy hlavice,

a extrakapsulární (bazicervikální).

V souhlasu s AO klasifikací rozlišuje Bartoníček (2003) dva základní typy fraktur

proximálního femuru: pertrochanterické a intertrochanterické. Tvrdí, že AO

terminologie není přijímána jednotně. Anglosaská literatura často označuje

pertrochanterické fraktury jako intertrochanterické a fraktury intertrochanterické nazývá

subtrochanterickými, či vysokými subtrochanterickými.

Pokorný (2002) do oblasti fraktur proximálního femuru zahrnuje fraktury krčku femuru,

fraktury pertrochanterické a subtrochanterické.
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Hoza, Hála, Pilný (2008) uvádí další dělení fraktur proximálního femuru dle anatomické

lokalizace na:

a) fraktury hlavice femuru: je to vzácný typ fraktur vznikající vysokoenergetickým

poraněním, při autonehodách, provázející luxaci v kyčelním kloubu. Nejčastěji vznikají,

je-li síla přenášena v dlouhé ose femuru u flektované kyčle (poranění o palubní desku

při nehodách). Jejich diagnostika na prostém snímku není vždy jednoduchá, frakturu

hlavice často odhalí až CT. Podrobnější Pipkinova klasifikace dělí frakturu hlavice

femuru do 4 typů:

- Pipkin I: zadní luxace kyčle s frakturou hlavice distálně od fovea centralis,

- Pipkin II: zadní luxace kyčle s frakturou hlavice kraniálně od fovea centralis,

- Pipkin III: typ I nebo II s frakturou krčku,

- Pipkin IV: typ I, II nebo III s frakturou acetabula.

b) Fraktury krčku femuru: tvoří přibližně polovinu všech fraktur proximálního femuru.

Také Bartoníček (1999) rozlišuje také tyto dva typy fraktur proximálního femuru,


[…]


šlachookosticových reflexů – např. u EXT v loketním kloubu PHK, EXT kolenního

kloubu PDK, dorzální F hlezenního kloubu PDK. (Haladová a kol., 2004)

Vyšetření lze doplnit o skóre disability (DAS) či o hodnocení kvality života dotazníkem

SF-36. (Vaňásková, 2004) Pro detailnější ohodnocení spasticity můžeme také uvést
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Oswestryho škálu, Pennovo skóre, Pendulum test či Ashworthovu škálu (viz tabulka

č. 18) (Ehler, Vaňásková, Štětkářová, 2010)

Stupeň Klinický nález

0 svalový tonus nezvýšen

1
mírné zvýšení svalového tonu zachytitelné na konci rozsahu pohybu

vyšetřované části končetiny

1+
mírné zvýšení svalového tonu patrné po přibližně polovinu doby rozsahu

pohybu vyšetřované části končetiny

2
výraznější zvýšení svalového tonu patrné v celém rozsahu pohybu,

pasivní pohyb je však snadný

3 zřetelné zvýšený svalového tonu, pasivní pohyb obtížný

4
postižená část je v trvalém abnormální postavení (F či EXT), pasivní

pohyby obtížné do všech směrů

Tab. č. 18 Modifikovaná Ashworthova škála

Zdroj: internet http://209.85.129.132/search?q=cache:vAUN1VQmtLsJ:www.czech-

neuro.cz/att/5/n/g/php5ngfji.doc+%C5%A1k%C3%A1la+spasticity&cd=1&hl=cs&ct=clnk&gl=cz&clien

t=firefox-a

Také pro zjištění schopností v oblasti každodenního života lze užít Katz Index of

Activities of Daily Living – Katzův test každodenních činností, který obsahuje šest

položek z oblasti každodenních činností. Test byl původně vytvořen pro pacienty

se zlomeninou krčku femuru. (Lippertová-Grünerová, 2005)
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4 Závěr

Závěrem lze konstatovat, že se nám podařilo splnit předem vytyčený cíl této bakalářské

práce, tj. detailně jsme zpracovali fyzioterapeutickou kazuistiku pacientky po cévní

mozkové příhodě s diagnózou pertrochanterické fraktury femuru, kterou jsme podložily

teoretickými poznatky těchto diagnóz. Splnili jsme, v menší či vyšší míře, i krátkodobý

fyzioterapeutický plán, což konkrétně popisujeme v kapitole zhodnocení efektu terapie.

Vlivem i následné fyzioterapeutické péče a komplexní rehabilitace lze předpokládat, že

i dlouhodobý plán bude naplněn.

Zpočátku se jevil stav pacientky dosti komplikovaně a nepříznivě. Avšak po bližším

poznání jejího funkčního stavu, osobnostní historie, vůle, optimismu a psychiky

pacientky, kvalitního rodinného zázemí i podpory nerodinných příslušníků, jsem

shledala prognózu daleko optimističtější.

Pooperační rekonvalescence, rehabilitace i průběh fyzioterapie byl značně ovlivněn

omezeným funkčním stavem po předchozí cévní mozkové příhodě. Nejvíce byla

pacientka limitována bolestí v operační ráně a přilehlých oblastech. Zprvu tedy byla

zřejmá opatrnost a nesmělost při provádění nejen fyzioterapeutických postupů, ale i

běžných denních činností. Ovšem postupným osmělováním i v rámci fyzioterapie jsme

dosáhli více než uspokojivého funkčního zlepšení a docílili alespoň stejně tak velké

soběstačnosti jako před úrazem. Nicméně plný návrat funkcí, ztracených ischemickou

cévní mozkovou příhodou, předpokládat nelze.

Tato práce potvrdila, jak nesmírně důležité je nahlížet na pacienta holisticky. V našem

případě bylo zásadní soustředit se v terapii na problém, který sama pacientka pociťovala

jako omezující. Jedině tak jsme mohli docílit požadovaného efektu, který byl z nemalé

části ovlivněn i psychikou pacientky.
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Příloha 1.

Žádost o vyjádření etické komise
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Příloha 2.

Návrh informovaného souhlasu pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této

studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….
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Obr. č. 23 Nácvik stability na gymballu
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Obr. č. 24 Nácvik stability stoje u žebřin

Obr. č. 25 Nácvik posturální funkce dolních končetin
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Obr. č. 26 Nácvik chůze o čtyřbodové holi
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Příloha 5
