POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Hana Brabencová

Název bakalářské práce:

Kazuistika pacienta po CMP s diagnózou pertrochanterické fraktury femuru

Cíl práce:

Cílem práce je vypracování kazuistiky pacientky po cévní mozkové příhodě s diagnózou pertrochanterické fraktury femuru na základě předchozího zpracování teoretických východisek.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předložená bc. práce splňuje všechna kritéria bc. práce a doporučuji ji k obhajobě. Nedostatky práce jsou drobné a týkají se její formální stránky: překlepy, různá kvalita tisku a na některých místech formulační "neobratnosti". Po obsahové stránce však práci hodnotím jako výbornou a rovněž tak spolupráci autorky v průběhu psaní práce.

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 21.4.2010

Podpis vedoucího DP